
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2025-60081527- -APN-DGDAGYP#MEC // Aprueba los emprendimientos presentados en el 
marco del Régimen de Promoción de Inversiones para Bosques Cultivados para las actividades de plantación.

 

VISTO el Expediente Nº EX-2025-60081527- -APN-DGDAGYP#MEC, que guarda relación con sus similares Nros. 
S01:0026863/2013 del Registro del entonces MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, EX-2017-
00793471- -APN-DDYME#MA, EX-2017-02036730- -APN-DDYME#MA, EX-2018-05908494- -APN-DDYME#MA, 
EX-2018-10550889- -APN-DDYME#MA, EX-2018-10583838- -APN-DDYME#MA, EX-2018-58420299- -APN-
DGDMA#MPYT, EX-2019-07649146- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2019-53776297- -APN-DGDMA#MPYT, EX-
2020-24449122- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-44721460- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-47709481- -APN-
DGDMA#MPYT, EX-2020-57523757- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-69090571- -APN-DGD#MAGYP, EX-2020-
70711946- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-07960260- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-08050262- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2021-104004101- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-104004811- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-
116139637- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-123485475- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-123942943- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2021-125628477- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-79408359- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-
112454861- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-114487840- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-115177708- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2022-121430286- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-13507010- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-
19592248- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-26980696- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-30232857- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2022-43489367- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-43794054- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-
57676191- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-60072931- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-66123580- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2022-81888882- -APN-DGD#MAGYP, EX-2023-08915296- -APN-DGD#MAGYP, EX-2023-
08922781- -APN-DGD#MAGYP, EX-2023-08932898- -APN-DGD#MAGYP, la Ley Nº 25.080 de Inversiones para 
Bosques Cultivados y sus modificatorias, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, y

 

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el Decreto 
Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, se implementó el Régimen de Promoción de Inversiones para 
Bosques Cultivados.

Que a tal fin dicha ley establece beneficios de orden fiscal para aquellos sujetos que desarrollen actividades comprendidas 
en el referido régimen, enunciados en su TÍTULO IV - TRATAMIENTO FISCAL DE LAS INVERSIONES.



Que el Artículo 1º de la mencionada Ley Nº 25.080, indica que los beneficios que se otorguen en el marco del citado 
régimen deberán guardar relación con las inversiones efectivamente realizadas en la implantación.

Que a los fines de acogerse a los beneficios fiscales que concede la mencionada Ley Nº 25.080, resulta necesario aprobar 
las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones efectuadas en los 2012, 2016, 
2017, 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022 cuyos números de expediente se detallan en el Anexo (IF-2025-67197837-APN-
DNDFI#MEC), que forma parte integrante de la presente resolución, que no han merecido observaciones o que, 
formuladas éstas fueron debidamente cumplimentadas.

Que las solicitudes presentadas fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a la normativa aplicable.

Que el Artículo 2º de la citada Ley Nº 25.080, dispone que serán considerados como beneficiarios del mencionado 
régimen promocional las personas humanas o jurídicas que realicen efectivas inversiones en las actividades objeto de la 
citada ley.

Que la aprobación que se tramita en la presente medida no comprende el otorgamiento del apoyo económico no 
reintegrable.

Que ha tomado la intervención el servicio jurídico competente.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 de la 
Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la Ley Nº 27.487, y en el Decreto 
Nº 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios.

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse los emprendimientos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones 
para Bosques Cultivados para las actividades de plantación, enriquecimiento de bosque nativo y manejo de rebrote 
realizadas en los años 2012, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022 cuyos números de expediente y actividad 
silvicultural se detallan en el Anexo (IF-2025-67197837-APN-DNDFI#MEC), que forma parte de la presente resolución, 
exclusivamente en relación a los beneficios fiscales previstos en el TÍTULO IV - TRATAMIENTO FISCAL DE LAS 
INVERSIONES de Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias.

ARTÍCULO 2º.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial de la 
SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA.

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese y archívese.

 

 



Digitally signed by IRAETA Sergio
Date: 2025.06.25 15:27:01 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.06.25 15:27:02 -03:00 
 



 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Etapa Actividad 
Sup. 

en ha. 
Especie 

CORRIENTES S01:0026863/2013 
GARRUCHOS S.A. 
(CUIT Nº 30-
57621005-8) 

2012 Plantación 347,7 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES S01:0026863/2013 
GARRUCHOS S.A. 
(CUIT Nº 30-
57621005-8) 

2012 Plantación 5,8 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2017-
00793471- -APN-
DDYME#MA 

GÓMEZ SALMORAL, 
Eladio (M.I. Nº 
18.130.980) 

2016 Plantación 20 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2017-
02036730- -APN-
DDYME#MA 

RAEN S.R.L. (CUIT Nº 
30-71510511-6) 

2016 Plantación 6,4 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2017-
02036730- -APN-
DDYME#MA 

RAEN S.R.L. (CUIT Nº 
30-71510511-6) 

2016 Plantación 9,6 
Eucalyptus 
sp. 

JUJUY 
EX-2018-
05908494- -APN-
DDYME#MA 

GÓMEZ SALMORAL, 
Eladio (M.I. Nº 
18.130.980) 

2018 Plantación 15 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2018-
10550889- -APN-
DDYME#MA 

ARTIGI S.A. (CUIT Nº 
30-70896087-6) 

2017 
M. de 
rebrote 

2,6 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2018-
10583838- -APN-
DDYME#MA 

RAEN S.R.L. (CUIT Nº 
30-71510511-6) 

2017 Plantación 9,4 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2018-
58420299- -APN-
DGDMA#MPYT 

VALERIO OLIVA 
FORESTAL S.A. (CUIT 
Nº 30-71471248-5) 

2018 Plantación 64 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2019-
07649146- -APN-
DGDMA#MPYT 

FRIGORÍFICO DE 
AVES SOYCHÚ 
S.A.I.C.F.I.A. (CUIT Nº 
30-50500086-9) 

2018 Plantación 34,29 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2019-
53776297- -APN-
DGDMA#MPYT 

RAEN S.R.L. (CUIT Nº 
30-71510511-6) 

2018 Plantación 4,4 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2019-
53776297- -APN-
DGDMA#MPYT 

RAEN S.R.L. (CUIT Nº 
30-71510511-6) 

2018 Plantación 1,45 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
24449122- -APN-
DGDMA#MPYT 

ZUGASTI, Gerardo 
Ignacio (M.I. Nº 
11.640.485) 

2019 Plantación 14,52 
Eucalyptus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2020-
44721460- -APN-
DGDMA#MPYT 

COLERIDGE S.A. 
(CUIT Nº 30-
70960694-4) 

2019 Plantación 20,4 
Eucalyptus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2020-
44721460- -APN-
DGDMA#MPYT 

COLERIDGE S.A. 
(CUIT Nº 30-
70960694-4) 

2019 
M. de 
rebrote 

11,03 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
47709481- -APN-
DGDMA#MPYT 

AGUERRE, Martín 
Ramiro (M.I. Nº 
22.226.817) 

2020 Plantación 83,2 Pinus sp. 



CORRIENTES 
EX-2020-
57523757- -APN-
DGDMA#MPYT 

SANTA MARTA S.A. 
(CUIT Nº 30-
66978624-3) 

2020 
M. de 
rebrote 

63 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
69090571- -APN-
DGD#MAGYP 

TOMBACCO, Federico 
Humberto (M.I. Nº 
30.821.126) 

2020 Plantación 20 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2020-
70711946- -APN-
DGD#MAGYP 

MAYERGA S.A. (CUIT 
Nº 30-65753730-2) 

2020 Plantación 22,14 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
07960260- -APN-
DGD#MAGYP 

GARRUCHOS S.A. 
(CUIT Nº 30-
57621005-8) 

2020 Plantación 116,9 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
07960260- -APN-
DGD#MAGYP 

GARRUCHOS S.A. 
(CUIT Nº 30-
57621005-8) 

2020 Plantación 22,6 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
08050262- -APN-
DGD#MAGYP 

GARRUCHOS S.A. 
(CUIT Nº 30-
57621005-8) 

2020 Plantación 167,5 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
08050262- -APN-
DGD#MAGYP 

GARRUCHOS S.A. 
(CUIT Nº 30-
57621005-8) 

2020 Plantación 23,3 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
104004101- -APN-
DGD#MAGYP 

TABORDA, Gustavo 
Oscar (M.I. Nº 
17.756.339) 

2019 Plantación 10 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
104004811- -APN-
DGD#MAGYP 

TABORDA, Gustavo 
Oscar (M.I. Nº 
17.756.339) 

2020 Plantación 8 
Eucalyptus 
sp. 

JUJUY 
EX-2021-
116139637- -APN-
DGD#MAGYP 

 
LA ASUNCION S.A. 
(CUIT Nº 30-
65324206-5) 

2021 EBN 19 
Prosopis 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
123485475- -APN-
DGD#MAGYP 

LAROCCA, Jesús 
Damián (M.I. Nº 
29.768.627) 

2020 Plantación 9,5 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
123942943- -APN-
DGD#MAGYP 

ESTABLECIMIENTO 
FORESTAL 
PRESORSA S.A. 
(CUIT Nº 33-
61947111-9) 

2021 Plantación 37,38 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
125628477- -APN-
DGD#MAGYP 

DANUZZO, Angela 
Elena (M.I. Nº 
4.634.451) 

2021 Plantación 31,9 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
125628477- -APN-
DGD#MAGYP 

DANUZZO, Angela 
Elena (M.I. Nº 
4.634.451) 

2021 Plantación 31,9 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
79408359- -APN-
DGD#MAGYP 

BARRIOS CENTENO, 
Maria Carina (M.I. Nº 
20.956.853) 

2021 Plantación 20 
Eucalyptus 
sp. 

SANTIAGO 
DEL ESTERO 

EX-2022-
112454861- -APN-
DGD#MAGYP 

MATTAR, José 
Salomón (M.I. Nº 
38.717.134) 

2022 Plantación 8,73 
Prosopis 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
114487840- -APN-
DGD#MAGYP 

TIMONIN, María 
Florencia (M.I. Nº 
25.784.800) 

2020 Plantación 10,35 
Eucalyptus 
sp. 



CORRIENTES 
EX-2022-
115177708- -APN-
DGD#MAGYP 

SANTA MARTA S.A. 
(CUIT Nº 30-
66978624-3) 

2022 Plantación 29 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
121430286- -APN-
DGD#MAGYP 

PAPEL PRENSA 
S.A.I.C.F.Y DE M. 
(CUIT Nº 30-
54827499-7) 

2022 Plantación 7,35 
Populus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
121430286- -APN-
DGD#MAGYP 

PAPEL PRENSA 
S.A.I.C.F.Y DE M. 
(CUIT Nº 30-
54827499-7) 

2022 Plantación 20,85 
Populus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
121430286- -APN-
DGD#MAGYP 

PAPEL PRENSA 
S.A.I.C.F.Y DE M. 
(CUIT Nº 30-
54827499-7) 

2022 Plantación 2,37 
Populus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
121430286- -APN-
DGD#MAGYP 

PAPEL PRENSA 
S.A.I.C.F.Y DE M. 
(CUIT Nº 30-
54827499-7) 

2022 Plantación 110,3 Salix sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
121430286- -APN-
DGD#MAGYP 

PAPEL PRENSA 
S.A.I.C.F.Y DE M. 
(CUIT Nº 30-
54827499-7) 

2022 Plantación 6,1 Salix sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
121430286- -APN-
DGD#MAGYP 

PAPEL PRENSA 
S.A.I.C.F.Y DE M. 
(CUIT Nº 30-
54827499-7) 

2022 Plantación 11,77 Salix sp. 

NEUQUÉN 
EX-2022-
13507010- -APN-
DGD#MAGYP 

CORFONE S.A. 
CORPORACIÓN 
FORESTAL 
NEUQUINA (CUIT Nº 
33-56313574-9) 

2021 Plantación 43,3 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2022-
19592248- -APN-
DGD#MAGYP 

JIMÉNEZ KAIRUZ, 
Diego Rodrigo (M.I. Nº 
24.691.290) 

2021 Plantación 131,62 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
26980696- -APN-
DGD#MAGYP 

ACOLLARADAS S.A. 
(CUIT Nº 30-
71144933-3) 

2019 Plantación 37,19 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
30232857- -APN-
DGD#MAGYP 

PECAN PREMIUM 
S.A. (CUIT Nº 30-
71038516-1) 

2020 Plantación 2,66 
Populus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
43489367- -APN-
DGD#MAGYP 

TABORDA, Gustavo 
Oscar (M.I. Nº 
17.756.339) 

2021 Plantación 12 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
43794054- -APN-
DGD#MAGYP 

SUCESIÓN STELLA 
ARIEL PABLO ( CUIT 
Nº 20-14448411-9) 

2021 Plantación 49,7 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
43794054- -APN-
DGD#MAGYP 

SUCESIÓN STELLA 
ARIEL PABLO ( CUIT 
Nº 20-14448411-9) 

2021 
M. de 
rebrote 

30,38 
Eucalyptus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2022-
57676191- -APN-
DGD#MAGYP 

COLERIDGE S.A. 
(CUIT Nº 30-
70960694-4) 

2021 Plantación 13,39 
Eucalyptus 
sp. 



BUENOS 
AIRES 

EX-2022-
57676191- -APN-
DGD#MAGYP 

COLERIDGE S.A. 
(CUIT Nº 30-
70960694-4) 

2021 Plantación 24,58 
Populus 
sp.  

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
60072931- -APN-
DGD#MAGYP 

CODEPAC S.A. (CUIT 
Nº 33-50936573-9) 

2020 Plantación 31 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
60072931- -APN-
DGD#MAGYP 

CODEPAC S.A. (CUIT 
Nº 33-50936573-9) 

2020 Plantación 10,6 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
66123580- -APN-
DGD#MAGYP 

PECAN PREMIUM 
S.A. (CUIT Nº 30-
71038516-1) 

2021 Plantación 7,45 
Populus 
sp. 

NEUQUÉN 
EX-2022-
81888882- -APN-
DGD#MAGYP 

CORFONE S.A. 
CORPORACIÓN 
FORESTAL 
NEUQUINA (CUIT Nº 
33-56313574-9) 

2022 Plantación 29,18 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2023-
08915296- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL 
PALOMARES S.A. 
(CUIT Nº 33-
55982199-9) 

2017 
M. de 
rebrote 

18,1 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2023-
08922781- -APN-
DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO SAN 
FRANCISCO (CUIT Nº 
30-71536641-6) 

2019 Plantación 36,72 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2023-
08922781- -APN-
DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO SAN 
FRANCISCO (CUIT Nº 
30-71536641-6) 

2019 Plantación 73,83 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2023-
08932898- -APN-
DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO SAN 
FRANCISCO (CUIT Nº 
30-71536641-6) 

2019 Plantación 59,27 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2023-
08932898- -APN-
DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO SAN 
FRANCISCO (CUIT Nº 
30-71536641-6) 

2019 Plantación 26,05 Pinus sp. 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2025-60081527- -APN-DGDAGYP#MEC

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.06.23 11:34:27 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.06.23 11:34:29 -03:00 
 


	fecha: Miércoles 25 de Junio de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-106-APN-SAGYP#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Sergio Iraeta
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Economía
	Pagina_1: Página 1 de 4
	Pagina_2: Página 2 de 4
	Pagina_3: Página 3 de 4
	Pagina_4: Página 4 de 4
	Numero_4: IF-2025-67197837-APN-DNDFI#MEC
	Numero_3: IF-2025-67197837-APN-DNDFI#MEC
	Numero_2: IF-2025-67197837-APN-DNDFI#MEC
	Numero_1: IF-2025-67197837-APN-DNDFI#MEC


